
www.dre.pt

N.º 144 27 de julho de 2022 Pág. 140

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso n.º 14784/2022

Sumário: Homologação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum 
para a categoria de assistente graduado sénior de medicina geral e familiar, da carreira 
especial médica, a que se reporta o Aviso n.º 13555/2015, de 20 de novembro.

Procedimento concursal comum conducente ao recrutamento de pessoal médico para a categoria 
de assistente graduado sénior, da carreira especial médica de Medicina Geral e familiar

Nos termos do n.º 6 do artigo 24.º da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, alterada pela 
Portaria n.º 229 -A/2015, de 3 de agosto, com a última redação dada pela Portaria n.º 190/2017, de 
9 de junho, torna -se pública a lista unitária de ordenação final relativa ao procedimento concursal 
comum para o preenchimento de dois postos de trabalho do mapa de pessoal da Administração 
Regional de Saúde do Norte, I. P., na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado para a categoria de assistente graduado sénior, da área de Medicina Geral 
e Familiar, da carreira especial médica, a que se reporta o Aviso n.º 13555/2015, publicado na 
2.ª série do Diário da República, n.º 228, de 20 de novembro, alterado pelo Aviso n.º 15578/2021, 
publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 161, de 19 de agosto e novamente alterado pelo 
Aviso n.º 19611/2021, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 202, de 18 de outubro.

Lista unitária de ordenação final 

Nome Classificação final
(valores)

Maria Elvira Baptista Ferreira Pinto da Costa e Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,18 
Carlos Alberto de Jesus Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,30 
Maria da Luz Rodrigues Loureiro Amorim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,09 
Fernando José Santos de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,43 

 A lista unitária de ordenação final foi homologada, por despacho de Sua Excelência a Senhora 
Secretária de Estado da Saúde, Dr.ª Maria de Fátima Fonseca, datado de 22 de abril de 2022, 
nos termos do n.º 3 do artigo 24.º da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, na sua atual redação, 
encontrando -se afixada em local visível e público das instalações sitas na Rua Barão de Nova 
Sintra, n.º 244, 4300 -367 Porto, e disponível na página eletrónica desta Administração Regional 
de Saúde.

Da homologação da referida lista pode ser interposto recurso administrativo, de acordo com 
o previsto no n.º 3 do artigo 27.º do citado normativo.

14/07/2022. — A Vice -Presidente do Conselho Diretivo, Dr.ª Maria Clara Vieira de Castro 
Cabanas.

315529801 


